PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DO MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS

EDITAL Nº 01/2025

Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2025 - MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS

O MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e

considerando a necessidade de ajuste administrativo no cronograma do Processo Seletivo Simplificado regido

pelo Edital nº 01/2025, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO a seguir:

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA PAGAMENTO DO BOLETO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO

1.1. Fica prorrogado até o dia 03 de dezembro de 2025 o prazo para pagamento do boleto referente à Taxa

de Inscrição do Processo Seletivo Simplificado.

1.2. O boleto emitido anteriormente e não pago, não terá validade, devendo cada candidato gerar

novo boleto, exclusivamente na Aba “Boleto”, dentro da Área do Candidato, e realizar o

pagamento até 03/12/2025, observados os horários bancários.

2. O não atendimento à determinação de geração de novo boleto implicará estorno automático da

cobrança pelo banco, o que invalidará o pagamento da inscrição do candidato.

2.1. As demais regras constantes no Edital nº 01/2025 permanecem inalteradas.

3. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

4. Em razão da prorrogação do vencimento do boleto, fica alterado o Cronograma Prévio dos Eventos

Principais, constante do Anexo X do Edital nº 01/2025.

5. Permanecem inalteradas a data da prova objetiva (14/12/2025) e todas as etapas posteriores não

mencionadas neste ato.

CRONOGRAMA RETIFICADO

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DO MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS

EDITAL Nº 01/2025

Página 2 de 2

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Esta retificação passa a integrar o Edital nº 01/2025 para todos os fins.

6.2. As demais disposições do Edital nº 01/2025 permanecem inalteradas.

Vicentina/MS, 28 de novembro de 2025.

CLÉBER DIAS DA SILVA

Prefeito Municipal

CRONOGRAMA DATA/ PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 19/11/2025

Período de Inscrições 19/11/2025 A 27/11/2025

Período Solicitação de Isenção 19/11/2025 A 21/11/2025

Resultado preliminar da Solicitação de Isenção 24/11/2025

Abertura de recurso contra resultado preliminar da Solicitação de

Isenção 25/11/2025

Resultado pós-recurso da Solicitação de Isenção 26/11/2025

Vencimento do Boleto 03/12/2025

Deferimento das Inscrições 05/12/2025

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 08/12/2025

Publicação do resultado dos recursos 09/12/2025

Divulgação do horário e local da prova objetiva 10/12/2025

Aplicação da Prova Objetiva  14/12/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar 15/12/2025

Período recursal para o gabarito preliminar 16/12/2025

Resultado de Recurso/Gabarito Definitivo 17/12/2025

Divulgação do Resultado e Classificação Preliminar 19/12/2025

Período para recurso contra o Resultado e Classificação Preliminar 22/12/2025

Publicação do resultado dos recursos contra o resultado e

classificação preliminar

06/01/2026

Divulgação do Resultado Final 07/01/2026

Homologação do Resultado Final 08/01/2026